Nº 86, segunda-feira, 9 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

S EC R E T A R I A

ATO Nº 180, DE 3 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 6, de 3/5/2022, do Gabinete do Exmo
Sr. Ministro Breno Medeiros, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora MONIQUE LAYNE ALVES ARAUJO, código 59732,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-
5, privativa de Bacharel em Direito, do Gabinete do Exmo Sr. Ministro Breno Medeiros,
com efeitos a contar de 9 de maio de 2022.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 182, DE 6 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 12, de 4/5/2022, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann;

considerando o constante do memorando nº 8, de 4/5/2022, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, resolve:

Designar o servidor DIEGO HENRIQUE GALVAO XAVIER, código 60733, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, ficando dispensado, a
pedido, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em
Direito, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 183, DE 6 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 14, de 4/5/2022, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos, resolve:

Designar a servidora MONIQUE LAYNE ALVES ARAUJO, código 59732, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível
FC-6, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 184, DE 6 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 3, de 4/5/2022, da Divisão de
Conformidade e de Monitoramento da Integridade e da Gestão de Riscos;

considerando o constante do memorando nº 20, de 5/5/2022, da Coordenadoria de
Estatística e Pesquisa, resolve:

1 - Designar o servidor ANDRE LUIS VILELA DA SILVA, código 64400, Analista
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Coordenadoria de Estatística e Pesquisa, ficando dispensado da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Divisão de Conformidade e de Monitoramento
da Integridade e da Gestão de Riscos.

2 - Designar o servidor LEANDRO JUN MAEDA, código 64062, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Contabilidade, para exercer a função comissionada
de Assistente 4, Nível FC-4, da Divisão de Conformidade e de Monitoramento da
Integridade e da Gestão de Riscos, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da referida Divisão.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 185, DE 6 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 20, de 5/5/2022, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão, resolve:

Designar a servidora JORGELINA GIRÃO DE MORAIS, código 64607, Analista
Judiciária, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão, ficando dispensada da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do referido Gabinete.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 186, DE 6 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante dos memorandos nºs 13, de 4/5/2022, 14 e 15, de
5/5/2022, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora ANAMARIA DE QUEIROZ BARRETO, código
39909, Analista Judiciária, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann.

2 - Designar a servidora NEILIANNE RONNISE SOARES BONFIM, código 59044,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria
Helena Mallmann, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4,
do referido Gabinete.

3 - Designar o servidor ADENILTON LEDO DA SILVA, código 60690, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann, ficando dispensado da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria da 2ª Turma.

4 - Designar a servidora CRISTINA MARIA SEREJO DE ASSUNCAO, código 16913,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
4, Nível FC-4, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do referido Gabinete.

5 - Designar o servidor MARCIO ALMEIDA MARTINS, código 53505, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann, ficando dispensado da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do referido Gabinete.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 187, DE 6 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 11, de 5/5/2022, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire Pimenta, resolve:

1 - Dispensar o servidor PEDRO HENRIQUE FELIX LIMA, código 62531, Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire Pimenta.

2 - Designar o servidor MILTON CARRIJO GALVAO, código 34798, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire Pimenta.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 188, DE 6 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo TST Nº 6002895/2022-00, resolve:
1 - Designar o servidor DAVID NELSON FERREIRA BATISTA, código 47787, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Supervisor da Seção
de Processamento de Ações Originárias do Tribunal Pleno, Nível FC-5, da Secretaria-Geral
Judiciária, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
referida Secretaria.

2 - Designar o servidor JOAO PAULO CARVALHO COLU DE QUEIROZ, código 56267,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para
exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Secretaria-Geral Judiciária,
ficando dispensado da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação.

3 - Designar o servidor CHRISTIANO GUIMARÃES DE CARVALHO, código 48757,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 214, DE 6 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante dos autos do Processo
Administrativo TST nº 6001451/2021-00, resolve:

Alterar, a partir de 3/2/2021, o ATO DILEP.SEGPES.GDGSET.GP Nº 44, de 12/3/2021,
publicado no DOU, Seção 2, de 15/3/2021, que concedeu pensão vitalícia à Sra. TÁSIA
MARIA LEMOS FERREIRA RAMOS, viúva do Exmo. Sr. José Calixto Ramos, código 16190, ex-
Ministro aposentado deste Tribunal, para incluir no fundamento legal da pensão o § 2º,
incisos I e II, do art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Min. EMMANOEL PEREIRA

ATO Nº 215, DE 6 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, considerando a sentença homologatória

de acordo proferida, em 10/02/2022, pelo d. Juízo da 1ª Vara Federal Cível e

Criminal da Subseção Judiciária de Anápolis-GO, nos autos da Ação nº 1002831-

08.2020.4.01.3502, e tendo em vista o constante dos autos do Processo

Administrativo TST nº 6002667/2022-00, resolve:

Determinar o cumprimento da decisão judicial com a implementação do

benefício de pensão vitalícia em favor da Sra. CARLENE MARTINS DE SOUZA, na

condição de companheira, e da Sra. FRANCISCA SILVA, na condição de ex-

companheira e beneficiária de alimentos do ex-servidor Alan Carlos Ferreira

Vilela, código 33511, falecido em 30/11/2019 no cargo da Carreira Judiciária de

Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária,

Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 23 da Emenda Constitucional nº

103/2019, cabendo a cada beneficiária 50% do valor calculado na forma

estabelecida pelo art. 26, § 2º, da EC nº 103/2019, correspondente à cota

familiar de 50% do valor da aposentadoria por incapacidade permanente,

acrescida de 20 pontos percentuais relativos às duas dependentes, com efeitos

a contar de 8/2/2022.

Min. EMMANOEL PEREIRA